jou en avoie par-deviers mi. Et sour chou, nobles hom messires Gérars, sires de Marbais, chevaliers, vint par-devant mi et en le présence des hommes de fief à le ditte église, tant con lois porte, qui pour chou spécialement y furent apiellet, si loist assavoir: Thassart de le Ferière, Phelippron de Nouvielles, Jehan Despiennes, Ansiel Craspournient et Gillot de la Gaise de Quarignon. Et là-endroit, li dis sires de Marbais dist et recogneut qu'il avoit vendut bien et parfaitement, et parmy juste pris et loyal, dont greis et paiemens estoit fais à luy en deniers sés et bien compteis, dont il se tenoit plainnement assols et à bien payés, à très-noble et très-poissant prinche, monsieur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frize, pour lui et pour ses hoirs, contes de Haynnau apriès lui, à tousjours perpétuellement, tout le fief entirement, en fons et en comble, en justiche, en seigneurie, haute et basse, en cens, en rentes, en hommages, en sierviches et en toutes autres droitures et revenues, comment c'on les puist u face appieller, que li dis sires de Marbais avoit et tenoit de le ditte église, en le ville de Hal et ou terroit là-entour, excepteit et mis hors tant seulement les bos de Hal, les bruyères et les wastinnes, que il y a retenut et retient pour luy et pour ses hoirs, à tousjours, èsquels li dis sires de Marbais a le tierce partie encontre le dit monsieur le conte et le ditte église. Et nous requist li dis sires de Marbais que je volsisse recevoir le werp, le raport et le déshiretance qu'il voloit faire de tout le fief entirement devant dit, en fons et en comble, excepteit chou que dit est, et pour ahireter bien et à loy le dit monsieur le conte de Haynnau, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement. Et sour chou, jou semons et coniurai Thassart de le Ferière dessus dit qu'il me desist, par loy et par jugement, se jou estoie bien et souffissamment mis et estaulis, ou liu les dessus dites doyène et capitle, pour faire chou ke dit est devant. Liqueles Thassars de le Ferière, consilliés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que selonc le lettre qu'il avoit veuwe et oyt lire, sayellée dou sayel de le ditte église, par laquelle jou estoie mis et estaulis en leur liu, si que dit est et selonc chou aussi qu'il m'en avoit veut user en pluseurs cas, que jou estoie bien et souffissamment mis et estaulis ou liu les dessus dites doyène et capitle et leur ditte église, pour recevoir tous werps, tous rapors et toutes déshiretances, et pour faire et passer bien et à loy toutes manières de ahiretances, de doayres et d'assènemens de tous les fiefs c'on

tient de le ditte église. De cest jugement l'ensuiwirent paisiurement si per li homme de fief devant nommeit. Et sour chou, jou semons et conjurai, de requief, le dit Thassart de le Ferière, qu'il me desist, par loy et par jugement, comment li dis sires de Marbais se pooit et devoit déshireter dou dit fief. Liqueles Thassars de le Ferière, consilliés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que li dis sires de Marbais devoit tout le dit fief entirement reporter en me main, et s'en devoit déshireter bien et à loy, hors mis chou que dit est devant, et y devoit renonchier et nient clamer, une fie, autre et tierche, et pour ahireter bien et à loy le dit monsieur le conte, pour luy et pour ses hoirs, à tousjours, en le manière que deviseit est. De cest jugement l'ensuiyrent paisiurement si per li homme de fief devant nommeit. Apriès cest jugement ensi fait, li dis sires de Marbais, de se boine volenteit, sans force et sans destrainte, là alluech tantost, en le pièche de terre et en le présence et ou tiesmoing des hommes de fief de-seure nommeis, qui pour cou spécialement y furent de requief apielleit, et par le jugement d'yaus, raporta en me main tout le fief entirement devant dit, en fons et en comble, en justice, en seigneurie et en toutes droitures et revenues, excepteit et mis hors chou que dessus est dit. Et s'en déshireta bien et à loy, en point, en temps et en liu que bien le peut faire. Et nient n'i clama ne retint, une fie, autre et tierche, et pour ahireter bien et à loy monsieur le conte de Haynnau descure nommeit, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours perpétuellement. Et sour chou, jou semons et conjurai, de requief, le dessus dit Thassart de le Ferière k'il me desist, par loy et par jugement, se li dis messires Grars, sires de Marbais, estoit bien déshiretés et à loy de tout le fief entirement devant dit, en fons et en comble, en justice, en seigneurie et en toutes droitures et revenues, excepteit et mis hors les bos, les bruyères et les wastinnes, où il a le tierce partie, sicon dit est, et se iou avoie le dit fief en me main bien et à loy, par coy jou en puisse et deuisse ahireter bien et à loy le dit monsieur le conte, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours, sicon dit est devant. Liqueles Thassars de le Ferière, consilliés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que oyl, as us et as coustumes de Haynnau. De cest jugement l'ensuiyrent paisiurement si per, li homme de fief devant nommeit. Ceste déshiretance fu faite bien et à loy desous l'arbre à Gochillies, l'an de grasse Nostre-Signeur mil trois cens trente et un, le joedy prochain apriès